
Ministero della Pubblica Istruzione, dell’Università’ e della Ricerca 

Ufficio Regionale per il Lazio 
 

Liceo Statale “Ettore Majorana” 

via Carlo Avolio 111 - 00128 Roma - Distretto Scolastico XX - Municipio IX 

cod. mecc. RMPS37000A - C.F. 80247510581 Scuola certificata ISO 9001:2008 

 

 

 

 

1 
 

Prot. n 826/G7 del 07/03/2016 

DETERMINA A CONTRARRE 
          
Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti 

per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo 

Regionale (FESR) - Obiettivo specifico - 10.8 – “Diffusione della società della conoscenza nel mondo 

della scuola e della formazione e adozione di approcci didattici innovativi” – Azione 10.8.1 Interventi 

infrastrutturali per l’innovazione tecnologica, laboratori professionalizzanti e per l’apprendimento 

delle competenze chiave” -Avviso pubblico prot. n. AOODGEFID\9035 del 13 luglio 2015, 

finalizzato alla realizzazione, all’ampliamento o all’adeguamento delle infrastrutture di rete 

LAN/WLAN. Progetto10.8 1.A2-FESRPON-LA-2015-92 
 

CIG:  Z771A19A1C                  CUP:  86J15001400007 

 
Il Dirigente Scolastico 

 

VISTO L’avviso pubblico prot. n. AOODGEFID/12810 del 15.10.2015, emanato nell’ambito 

del Programma Operativo Nazionale Plurifondo “ Per la Scuola – competenze e 

ambienti per l’apprendimento”,  a titolarità del Ministero  dell’Istruzione, 

dell’Università e della Ricerca, approvato da parte della Commissione Europea con 

Decisione C(2014) n.9952 del 17.12.2014; 

 

VISTA  la Circolare  Prot. n. AOODGEFID/9035  del 13/07/2015 rivolto alle Istituzioni 

scolastiche statali per la realizzazione, l’adeguamento delle infrastrutture di rete 

LAN/WLAN come  oggetto della Circolare: “Asse II Infrastrutture per l’Istruzione” – 

Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – Obiettivo specifico – 10.8 – 

“Diffusione della società della conoscenza nel mondo della scuola e della formazione e 

adozione di approcci didattici innovativi” – Azione 10.8.1 Interventi infrastrutturali per 

l’innovazione tecnologica, laboratori di settore e per l’apprendimento delle competenze 

chiave”; 

 

VISTA la Nota autorizzata M.I.U.R.  prot. n.  AOOGEFID/AOODGEFID/1764 del 20.01.2016 

con oggetto: “Autorizzazione progetto e impegno di spesa a valere sull’Avviso  

pubblico prot. n.  AOODGEFID/9035 del 13.07.2015, finalizzato alla realizzazione, 

all’adeguamento delle infrastrutture di rete LAN/WLAN”; 

 



Ministero della Pubblica Istruzione, dell’Università’ e della Ricerca 

Ufficio Regionale per il Lazio 
 

Liceo Statale “Ettore Majorana” 

via Carlo Avolio 111 - 00128 Roma - Distretto Scolastico XX - Municipio IX 

cod. mecc. RMPS37000A - C.F. 80247510581 Scuola certificata ISO 9001:2008 

 

 

 

 

2 
 

VISTO gli obiettivi  specifici nel voler rendere il liceo nella sua interezza e globalità di 

apprendimento, cosicché  le attività didattiche, siano esse curriculari che 

extracurriculari, si aprano ad un apprendimento diffuso e centrato sul singolo studente; 

 

VISTE le  linee Guida dell’Autorità di Gestione e le disposizioni e istruzioni per la 

realizzazione degli interventi 2014/2020 

 

VISTA la delibera del C.d.I. n1 del 11.02.2016,; 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 297 del 16/4/1994 e il D.l.  n. 44  del 2001; 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai 

sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

 

VISTA  la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e 

ss.mm.ii.; 

 

VISTA  la legge 28 gennaio 2016, n.11 

 

VISTO   il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, concernente “ Regolamento 

concernente le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 

istituzioni scolastiche"; 

 

VISTI  i seguenti Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi 

strutturali e di investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al 

Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 

relativo al Fondo Sociale Europeo (FSE); 



Ministero della Pubblica Istruzione, dell’Università’ e della Ricerca 

Ufficio Regionale per il Lazio 
 

Liceo Statale “Ettore Majorana” 

via Carlo Avolio 111 - 00128 Roma - Distretto Scolastico XX - Municipio IX 

cod. mecc. RMPS37000A - C.F. 80247510581 Scuola certificata ISO 9001:2008 

 

 

 

 

3 
 

VISTO  il PON Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola – 

competenze e ambienti per l’apprendimento” approvato con decisione C(2014) n. 

9952, del 17 dicembre 2014 della Commissione Europea; 

 

VISTA  La delibera del Consiglio d’Istituto n° 4 del 11/01/2016 con la quale è stato approvato 

il POF per l’anno scolastico 2015/16; 

 

VISTA  La nota del MIUR prot. AOODGEFID/1762 del 20/01/2016 di approvazione 

dell’intervento a valere sull’obiettivo/azione 10.8.1 del PON “Programma Operativo 

Nazionale 2014IT05M2OP001 “ Per la scuola-competenze e ambienti per 

l’apprendimento” ed il relativo finanziamento 2016; 

 

VISTA  Il decreto del Dirigente scolastico Prot. 773/G7 del 1/03/2016 con il quale è stato 

inserito il progetto specifico nel Programma annuale per l’E.F. 2016; 

 

CONSIDERATO che ai sensi delle norme sopra richiamate le istituzioni scolastiche sono tenute a 

provvedere ai propri approvvigionamenti relativi a acquisti di beni e servizi informatici 

e di connettività esclusivamente tramite CONSIP spa (art.1 comma 512 legge 

n.208.2015) o attraverso lo strumento delle convenzioni, ove queste siano disponibili 

ed idonee a soddisfare le esigenze essenziali poste dagli appalti da affidare o, 

comunque attraverso l'altro strumento messo a disposizione da CONSIP e rappresentato 

dal mercato elettronico della Pubblica Amministrazione; 

 

RILEVATA  la sussistenza della CONVENZIONE CONSIP “reti locali 5”, attivata il 4 marzo 2016;  

 

DECRETA 

Art. 1 Oggetto 

L’avvio della procedura di affidamento del progetto di cui alla nota AOODGEFID/1762 del 

20/01/2016, PON “Per la scuola – Competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020- FESR 

Asse II - Obiettivo specifico – 10.8 – “Diffusione della società della conoscenza nel mondo della 

scuola e della formazione e adozione di approcci didattici innovativi” – Azione 10.8.1 Interventi 

infrastrutturali per l’innovazione tecnologica, laboratori di settore e per l’apprendimento delle 

competenze chiave, tramite Ordine Diretto di Acquisto, ai sensi dell’art. 328 DPR 207/2010, da 

svolgersi sul mercato elettronico, secondo quanto stabilito e con le motivazioni elencate nella parte 

narrativa della presente determinazione. Il contraente è indicato nell’ambito della Convenzione sopra 

indicata. 

 



Ministero della Pubblica Istruzione, dell’Università’ e della Ricerca 

Ufficio Regionale per il Lazio 
 

Liceo Statale “Ettore Majorana” 

via Carlo Avolio 111 - 00128 Roma - Distretto Scolastico XX - Municipio IX 

cod. mecc. RMPS37000A - C.F. 80247510581 Scuola certificata ISO 9001:2008 

 

 

 

 

4 
 

Art. 2 

L’importo di spesa per la fornitura è di 5.167,44 (cinquemilacentosessantsette/44) oltre IVA. Qualora 

nel corso dell’esecuzione del contratto occorra un aumento delle prestazioni di cui trattasi entro i 

limiti del quinto del corrispettivo aggiudicato, l’esecutore del contratto espressamente accetta di 

adeguare la fornitura/servizio oggetto del presente contratto, ai sensi di quanto previsto dall’art. 311 

del D.P.R. 207/10 

 

Art. 3 

La fornitura richiesta dovrà essere realizzata secondo la tempistica indicata nella rispettiva 

Convenzione. 

  

Art. 4 

Ai sensi dell’art. 31 del D.LGS. 50 del 18/4/2016 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, viene 

nominato Responsabile del Procedimento la Prof.ssa Fausta Grassi Dirigente Scolastico. 

 

 

 

 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                (Prof.ssa Fausta Grassi) 
                                                                                                                                             Firma autografa omessa  
                                                                                                                                ai sensi dell'art. 3 del d. lgs. n. 39/1993 
 


